Fica  o  Município  de  Araxá  autorizado  a  firmar  Convênio  com  a  Associação 
Educacional  de  Araxá,  CNPJ  nº  23.367.543/0001-47,  reconhecida  de Utilidade Pública pela Lei 
nº 4.975, de 12 de dezembro de 2006, no sentido de conceder-lhe uma subvenção social no valor de 
R$ 27.741,00 (vinte e sete mil, setecentos e quarenta e um reais), a serem pagos em parcela única, a 
fim de que esta possa pagar os profissionais que prestam serviços à entidade e outras despesas de 
custeio necessárias à operacionalização da instituição, promovendo assistência social e educação à 
população carente.